
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 486 DEL  29 dicembre 2020 

CIG:  8582144146 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE 

COMUNALI URBANE ED EXTRA URBANE - ANNO 2020 - AFFIDAMENTO 

ALL’IMPRESA TOMATIS GIACOMO S.R.L. DI CARAGLIO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 30/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

47.026,73 3804 12 2020 1517 3    
  

Data  30 dicembre 2020 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
Richiamata   la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 in data 05.10.2020, la cui premessa viene 

di seguito riportata in corsivo, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

manutenzione di alcune strade comunali urbane ed extra urbane anno 2020  per un importo 

complessivo di € .000,00 . 
 

Premesso he el progra a dell’A i istrazio e Co u ale ell’a o i  orso è stato previsti ella 
Variazione di Bilancio del 26 luglio scorso un importo per la realizzazione di manutenzione di alcune strade 

urbane ed extraurbane e precisamente rifacimento del manto bitumato di usura di alcuni tratti di Via 

Sottana, Via San Bernardo, Via Roma e  Via Drago; 
 

Valutati i te pi revissi i a disposizio e il respo sa ile dell’Area Te i a ha di hiarato i possi ile  il rispetto 
delle fasi normali di progettazione previste dalle normative sui LL.PP. e quindi, avvalendosi di quanto comunque 

previsto dalla normativa stessa, accorpa le tre fasi in una unica, redigendo pertanto il solo progetto esecutivo; 
 

Visto he il progetto ese utivo è stato redatto dall’Uffi io Te i o Co u ale elle figure dei geo etri 
Ricciardelli Enrico e Olivero Gianpiero; 
 

Visto che i tecnici su elencati hanno redatto in data settembre 2020 il progetto esecutivo per manutenzione di 

alcune strade urbane ed extraurbane – Anno 2020  composto dai seguenti elaborati che si allegano in formato 

digitale alla presente deliberazione: 
 

- Relazione tecnica illustrativa; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Computo metrico estimativo; 

- Capitolato speciale di appalto; 

- Planimetrie (ortofoto generali e singole); 

- Documentazione fotografica 
 

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico, ammonta ad euro 55.000,00  di 

cui euro 40.497,90 per lavori , euro 1.470,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 14.502,10  

per so e a disposizio e dell’a i istrazio e;   
 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo 

costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, 

tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 
 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto 

delle esige ze, dei riteri, dei vi oli, degli i dirizzi e delle i di azio i sta iliti dall’i dirizzo dettato 
dall’A i istrazio e Co u ale; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 443 in data 16.12.2020, con la quale si è provveduto ad 

assu e e l’i peg o della spesa e essa ia  sul Cap.  3804/12 del Bilancio di Previsione 

2020/2021/2022 – Ese izio  da do atto he l’i te ve to è fi a ziato da ava zo desti ato ad 
investimenti. 

 

Visto che  l’a t.  della Legge . .  .   Misu e u ge ti pe  la se plifi azio e e 
l’i ovazio e digitale De eto “e plifi azio e  i  vigo e si o al .12.2021, o se te l’affida e to 
di etto pe  lavo i di i po to i fe io e a € . , è stato i hiesto all’I p esa TOMATI“ Gia o o di 
Ca aglio di fo ula e la p op ia iglio e offe ta sull’i po to  posto a ase di ga a. 
 

Considerato he la s elta dell’ope ato e e o o i o da i te pella e è  i aduta sull’I p esa TOMATI“  
Giacomo S.r.l., in quanto rientra tra le imprese produttrici di impasti bituminosi, che in passato 

hanno partecipato a gare similari  indette da questo Comune senza però risultare mai aggiudicataria, 

rispettando in questo modo il principio di rotazione. 

 



Vista l’offe ta e o o i a p ese tata dall’I p esa TOMATI“ Gia o o “. .l.  he ha fo ulato u  
ribasso del 5%  sull’importo a posto a base di gara, determinando così un prezzo netto contrattuale di 

. ,  di ui € . ,  pe  o e i della si u ezza o  soggetti a i asso. 
 

Ritenuto congruo il ribasso offerto. 

 

Richiamati il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  8582144146 e il Codice Unico Progetto (CUP) n. 

B27H20012590004 assegnati  alla procedura in oggetto. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali . 
 

Preso atto che in data 06.04.2020 il Consiglio Comunale con Deliberazione n.  15 ha approvato  il 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2021/2022 – Aggiornamento". 

 

Preso atto che in data 06.04.2020 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2021/2022.  

 

Vista la deli e azio e della Giu ta Co u ale .  del . .  ad oggetto: App ovazio e Pia o 
esecutivo di gestione (PEG) 2020/2021/2022 unitamente al piano della performance 

/ /  e le va iazioni fino ad ora intervenute. 

 

Richiamato il Decreto “i da ale .  i  data . .  di o i a a Respo sa ile dell’A ea Te i a – 

Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di affida e all’Impresa TOMATIS Giacomo  S.r.l. con sede in Caraglio Via Bernezzo 82, i lavori di 

manutenzione straordinaria di alcune strade comunali urbane ed extra urbane – anno 2020  al 

p ezzo etto o t attuale di € . ,  olt e l’IVA elle isu e di legge e osì pe  u  i po to 
complessivo di € .0 , . 

 

3) Di dare atto che la spesa di € 47.026,73 di ui € 8.480,23 per IVA al 22%  risulta essere 

impegnata al sul Cap. 3804/12 del Bilancio di Previsione 2020/2021/2022 – Esercizio 2020, 

Gestione Competenza -Codice di Bilancio 10|05|2|202|04.5 o  oggetto VIABILITA' - 

INFRASTRUTTURE STRADALI  da do atto he la spesa è finanziata da avanzo destinato ad 

investimenti - Impegno n. 1517/2020. 

 

4) Di p ovvede e al f azio a e to dell’i peg o . 1517/2020 o  l’assu zio e di apposito su  
i peg o a o ta te a € 47.026,73 IVA compresa, a favore della ditta TOMATIS Giacomo S.r.l.  

 

5) Di da e atto he, ai se si del o a  dell’a t.  del D.Lgs. . /  e ss. .ii. – TUEL- il 

p og a a dei o segue ti paga e ti dell’impegno di spesa (o degli impegni di spesa) di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole della finanza pubblica. 

 



6) Di dare atto che l'affidamento all’Impresa TOMATIS Giacomo S.r.l. sarà  perfezionato mediante 

lettera commerciale contenente patti e condizioni dell'affidamento dei lavori , ai sensi dell'art. 3 

comma 14 e 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

7) Di dare atto che il sopranominato operatore economico in riferimento alla legge 136/2010 e 

s. .i., sa à o ligato al ispetto della t a ia ilità dei flussi fi a zia i ai se si ed effetto dell’a t.  
di detta legge  . 

 

8) Di dare atto che la  presente determinazione sarà pubblicata: 

- all’ Al o P eto io o  li e dell’E te pe  ui di i gio i o se utivi; 
- el  sito istituzio ale del Co u e di Ve zuolo, sezio e A i ist azio e T aspa e te - Bandi di 

ga a e o t atti  -, ai se si dell’a t. , o a , del D.Lgs /  ed i se ita ell’ele o 
a uale di ui all’a t. , o a  della legge . / ;  
- el  sito istituzio ale del Ve zuolo, sezio e A i ist azio e T aspa e te -Provvedimenti - 

p ovvedi e ti di ige ti , edia te l’i se i e to ell’ele o se est ale di ui all’a t. , 
comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


